

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐẮK NÔNG**

Số: **726** /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Đăk Nông, ngày 01 tháng 12 năm 2022*

### **BÁO CÁO**

**Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư ban hành “Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm”**

Kính gửi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 1157-CV/BTGTU ngày 24/10/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm theo Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Quy chế phối hợp theo Kế hoạch số 11-KH/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy như sau:

### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân ban hành theo Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư (viết tắt là Quy chế 238) và Kế hoạch số 11-KH/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (viết tắt là Kế hoạch số 11); Ủy ban nhân dân tỉnh đã phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Viện kiểm sát nhân dân tỉnh xây dựng chương trình và tổ chức ký kết Chương trình phối hợp số 04-CTr/BTGTU-HĐND-UBND-TAND-VKSND ngày 09/7/2021 trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm (viết tắt là Chương trình phối hợp số 04).

Sau khi ký kết Chương trình phối hợp số 04, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ vào Kế hoạch số 11, Chương trình số 04 để lãnh đạo, chỉ đạo công tác quán triệt, triển khai việc thực hiện Quy chế 238 trên địa bàn.

Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Quy chế 238 đến cán bộ chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện, tạo sự thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện ở các cấp. Đến nay, 8/8 Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với Ban Tuyên giáo cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp xây dựng chương trình và tổ chức ký kết

Chương trình phối hợp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỐI HỢP**

### **1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước trong việc thực thi pháp luật và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội**

Kết quả từ tháng 9/2021 đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông bám sát định hướng, chỉ đạo hướng dẫn tuyên truyền của các cơ quan Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức hướng dẫn các cơ quan báo chí tuyên truyền những nội dung như: các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc thực thi pháp luật, tuyên truyền các chủ trương, quyết sách của ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông triển khai, định hướng tuyên truyền cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp của Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm triển khai các chỉ thị, nghị quyết, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy thông qua các văn bản định hướng tuyên truyền hàng tuần.

Chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban, ngành phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; các nghị quyết, đề án của BCH Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các đề án của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026... Đặc biệt, các cơ quan đã phối hợp tuyên truyền hiệu quả công tác đấu tranh, phản bác hiệu quả các thông tin sai sự thật về các chương trình; dự án phát triển kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị, công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Qua đó, góp phần đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án quan trọng trên địa bàn tỉnh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân vào sự lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh kiểm tra xử lý vi phạm hành chính về đưa tin không chính xác, tin bịa đặt, lừa đảo trên mạng xã hội. Từ năm 2021 đến nay, phát hiện và xử lý 04 cá nhân đăng tải thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh Covid-19 trên mạng xã hội; xây dựng gần 100 số Điểm báo tuần phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo và định hướng thông tin của tỉnh.

Đặc biệt, chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh duy trì công tác Giao ban báo chí hàng tháng, hàng quý nhằm định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích và định hướng tuyên truyền của Trung ương, của

tỉnh; thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các sự kiện chính trị và hoạt động của các sở, ban, ngành, địa phương; chủ động đề xuất Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện việc cung cấp thông tin có định hướng tại các hội nghị giao báo chí hoặc qua Thông cáo báo chí.

Nhờ đó, thời gian vừa qua, công tác báo chí, xuất bản và nhiều lĩnh vực khác của công tác thông tin, tuyên truyền đã cơ bản thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích, đúng pháp luật, đúng định hướng của Đảng và Nhà nước, góp phần hoàn thiện nhiệm vụ trong việc tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, động viên và tạo sự đồng thuận trong xã hội góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh ngày càng phát triển.

## **2. Công tác tham mưu cấp ủy giải pháp trong triển khai dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, cơ quan, đơn vị**

Triển khai Chương trình phối hợp số 04, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các Sở, Ban, ngành thực hiện việc trao đổi, xin ý kiến Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong quá trình xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật; các dự án, đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh; nghiên cứu, tiếp thu các nội dung đề nghị của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để sửa đổi, bổ sung các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Một số chỉ thị, nghị quyết, chương trình của Tỉnh ủy do Ban cán sự Đảng UBND tỉnh chủ trì, có sự phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong việc xây dựng, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp: Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy về quản lý, bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Đăk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 22/12/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 04/11/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính tỉnh Đăk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình số 45-CTr/TU ngày 07/9/2022 của Tỉnh ủy về việc Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 31/10/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh, v.v...

Trong quá trình triển khai các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đặc biệt quan tâm chỉ đạo việc phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong công tác tuyên truyền nội dung các chương trình, đề án, thông tin kết quả thực hiện. Trọng tâm là những nội dung liên quan trực tiếp đến vấn đề an sinh xã hội của người dân hay các nội dung liên quan đến lĩnh vực tài nguyên, môi trường, y tế, giáo dục như: Đề án ổn định dân di cư tự do trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường quản lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; Đề án phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; xây dựng Quy hoạch tỉnh Đăk Nông thời kỳ 2021- 2030, định hướng đến 2050, v.v...

### **3. Công tác phối hợp giải quyết các vấn đề nỗi cộm nhân dân quan tâm**

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy nghiên cứu, triển khai việc tổ chức điều tra, nắm bắt dư luận xã hội trước khi triển khai các dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội có tác động lớn; tiếp nhận và nghiên cứu xử lý tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh các ý kiến, đề nghị của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong các báo cáo dư luận xã hội về các giải pháp để giải quyết các khó khăn vướng mắc đối với các dự án trong lĩnh vực đầu tư công, đầu tư các dự án ngoài ngân sách; các vấn đề an sinh, xã hội, y tế, giáo dục.

Chỉ đạo các Sở, ban, ngành, địa phương phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu phương án thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau khi xử lý, giải quyết vụ việc, vấn đề nỗi cộm, nhân dân quan tâm; chủ động cung cấp cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thông tin về kế hoạch triển khai thực hiện những dự án, đề án, chương trình trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh có tác động trực tiếp đến tư tưởng, đời sống của đông đảo nhân dân như:

- Các dự án khai thác bô xít và đẩy mạnh phát triển các ngành công nghiệp hỗ trợ công nghiệp khai thác bô xít, luyện alumin, điện phân nhôm, sản xuất các sản phẩm sau nhôm để hình thành chuỗi giá trị sản phẩm từ nguồn tài nguyên này (Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 03/3/2020 của UBND tỉnh về phát triển các ngành công nghiệp hỗ trợ công nghiệp bô xít tỉnh Đăk Nông đến năm 2025);

- Các dự án năng lượng thay thế trên địa bàn tỉnh, nhất là điện gió, hướng dẫn thực hiện điện mặt trời áp mái.

- Đề án ổn định dân di cư tự do trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 ban hành tại Quyết định số 1740/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh.

- Việc triển khai tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống phá rừng, lấn chiếm đất rừng trên địa bàn tỉnh.

- Việc giải quyết dứt điểm các vụ việc lấn chiếm trái phép đất rừng, đất lâm nghiệp của các công ty lâm nghiệp tại các huyện: Tuy Đức, Krông Nô, Đăk Song, Đăk Glong.

- Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 26-CTr/TU ngày 31/8/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh

Đắk Nông lần thứ XII về nâng cao đời sống vật chất - tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số, giai đoạn 2021-2025.

Hàng tuần thông qua các nội dung báo chí phản ánh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương kiểm tra, xác minh phản hồi thông tin báo chí. Qua đó, từ năm 2021 đến nay đã có gần 200 thông tin được các Sở, ngành, địa phương kiểm tra, xác minh, phản hồi thông tin báo chí. Đồng thời, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn các cơ quan, địa phương kịp thời tổ chức hơn 12 lượt Họp báo, phát hành thông cáo báo chí để cung cấp các thông tin chính thống về các vụ việc nổi cộm được nhân dân quan tâm, nhằm ngăn chặn các thế lực thù địch, chống phá lợi dụng các vấn đề về dân tộc, tôn giáo, những sai phạm của chính quyền địa phương để xuyên tạc, kích động người dân...

#### **4. Trách nhiệm, nội dung phương thức trong công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm**

Bốn nội dung phối hợp được quy định trong Chương trình phối hợp số 04 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai đồng bộ, với các phương thức linh hoạt, đa dạng, cụ thể:

Trong quá trình thảo luận, bàn bạc phương án, kế hoạch xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp; các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội có tính dài hạn, liên quan đến sự phát triển của các ngành, lĩnh vực, địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh luôn chỉ đạo mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy dự, cho ý kiến trực tiếp hoặc xin ý kiến bằng văn bản; qua đó tham khảo các nội dung đề xuất, góp ý để hoàn thiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Chỉ đạo các Sở, ban, ngành chủ động đề xuất Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hỗ trợ trong việc chỉ đạo, định hướng nội dung truyền thông chính sách; cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để xây dựng tài liệu định hướng tư tưởng, hướng dẫn tuyên truyền; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh phương án, thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau khi triển khai dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm của tỉnh.

Phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp tham gia báo cáo, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng thuộc lĩnh vực quản lý, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh; tham dự, xử lý các vấn đề thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các hội nghị giao ban báo chí.

Cung cấp tài liệu làm luận cứ phục vụ công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật ảnh hưởng đến uy tín và quá trình thực thi nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh, ngăn cản việc thực thi pháp luật và phát triển kinh tế - xã hội. Diễn hình như thông tin chỉ đạo, điều hành trong quá trình phòng, chống dịch Covid-19; xử lý tranh chấp giữa người

dân và doanh nghiệp tại Nâm Nung, Krông Nô; xử lý, thu hồi diện tích đất rừng, đất khu công nghiệp bị lấn chiếm trái phép tại Đăk Gong, Tuy Đức; giải phóng mặt bằng dự án xây dựng Quảng trường Trung tâm Thành phố Gia Nghĩa, v.v...

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

- Việc thực hiện Quy chế 238 góp phần quan trọng trong việc tạo sự nhất trí về hành động của hệ thống chính trị và Nhân dân trong thực thi pháp luật, triển khai phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nỗi cộm, Nhân dân quan tâm; kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa không để xảy ra điểm nóng, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan quản lý nhà nước có được kênh thông tin chính thức, có phân tích nguyên nhân, đề xuất giải pháp từ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm, qua đó kịp thời điều chỉnh, có chỉ đạo, điều hành sát thực tế; từng bước đáp ứng yêu cầu chính đáng của nhân dân.

- Nội dung tuyên truyền chủ trương, chính sách; truyền thông báo chí, truyền thông chính sách sát thực hơn, có định hướng.

- Kịp thời đấu tranh, phản bác hiệu quả các thông tin sai sự thật về các chương trình; dự án phát triển kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Việc cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, định hướng dư luận có lúc còn chậm, thông tin thiếu phong phú, nội dung còn chưa đầy đủ.

- Việc quán triệt Quy chế 238 có nội dung chưa sâu sát; công tác phối hợp có thời điểm chưa chủ động, chưa đạt kết quả cao.

- Công tác triển khai Chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân và các cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện với Ban tuyên giáo cùng cấp ở một số địa phương chưa được coi trọng.

### **3. Nguyên nhân**

- Chưa có hướng dẫn cụ thể về cách thức lựa chọn, xác định tính chất, mức độ của vấn đề nỗi cộm, Nhân dân quan tâm để thống nhất phối hợp, tham mưu xử lý.

- Một số tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý đất đai, đất rừng, quy hoạch dự án chưa được khắc phục triệt để, gây dư luận trái chiều.

- Công tác trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị liên quan có lúc chưa kịp thời, thiếu tính chủ động.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra của cấp ủy, người chủ trì của một số đơn vị, địa phương về thực hiện chương trình phối hợp chưa thường xuyên.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TÓI**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế 238; Kế hoạch số 11, Chương trình phối hợp số 04; chủ động tuyên truyền, định hướng tư tưởng trước những vấn đề nóng được dư luận, Nhân dân quan tâm; kịp thời phát hiện, có giải pháp xử lý trước những vấn đề phức tạp, nỗi cộm mới phát sinh, không để gây hoang mang cho người dân và để các thế lực thù địch lợi dụng kích động, gây mất ổn định chính trị, xã hội. Tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn phóng viên nước ngoài và kiều bào đến tham quan, tìm hiểu và đưa tin về tỉnh.

**2.** Chỉ đạo các Sở, ban, ngành chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu phương án thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau khi xử lý, giải quyết vụ việc, vấn đề nỗi cộm, Nhân dân quan tâm; chủ động cung cấp cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thông tin về kế hoạch triển khai thực hiện những dự án, đề án, chương trình trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh có tác động trực tiếp đến tư tưởng, đời sống của đồng bào Nhân dân.

**3.** Bám sát các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước, kịp thời rà soát, bổ sung, điều chỉnh nội dung Chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp, với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp, bảo đảm nội dung phối hợp có tính khả thi cao, sát thực tiễn, góp phần thúc đẩy việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

**4.** Chú trọng công tác hướng dẫn thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quy chế 238. Nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện; đôn đốc, nhắc nhở, chấn chỉnh những đơn vị thực hiện còn hình thức, chưa hiệu quả.

### **IV. KIẾN NGHỊ**

Để thực hiện tốt Quy chế 238, Chương trình phối hợp số 04 trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy các nội dung sau:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh xác định cụ thể về cách thức lựa chọn, xác định tính chất, mức độ của vấn đề nỗi cộm, Nhân dân quan tâm để các cơ quan, đơn vị, địa phương có sự chủ động, thống nhất trong công tác phối hợp, tham mưu xử lý.

- Tăng cường cung cấp cho Ủy ban nhân dân tỉnh thông tin nghiên cứu, nắm bắt dư luận xã hội và dự báo các tác động về mặt tư tưởng của Nhân dân trong quá trình thực hiện các dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở các địa phương trong tỉnh.

- Tham mưu cho Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp số 04, Quy chế 238 trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Quy chế 238 ở cấp huyện.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư khóa XII ban hành “Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm”, đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy quan tâm tổng hợp./. 

**Noi nhận:**

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC, KGVX.



Lê Trọng Yên